B b 3

sciensque

scientis pratermissi; Pinellus enim retulit, & confuta-
vit illos: Cujacium autem de hac materia legendum
admoneo in *dict. l. 1. per totam, ff. de usufructu legato.*
4. Ceterum Glossa in *dict. l. 1. ff. de usufructu legato*,
existimavit testatorem ibi legasse usufructum servitu-
tis sibi debita; & ob dixisse Paulum, quia *servitus ser-
vitiis esse non potest*. Sed merito improbavit Bartol. *ibi-
dem n. 4.* ea ratione, quod si verum esset, usufructum
servitutis debita testatori legatum fuisse, remedium
positum in *fine l.* non esset verum, nec juris ratione de-
fenderetur, quia non posset hæres eundi agendi faculta-
tem concedere legatario, *l. ex meo, 24. ff. de servitu-
tibus rusticorum, l. 12. tit. 31. partii. 3.* nisi hoc faceret
ex consensu domini fundi servientis, *l. cum essent, 33.
§. per plurimum, de servitutibus rusticorum*. Nec dici potest,
dominium fundi consentire, ex his, quæ scripsit idem
Bartolus *dict. n. 4.* Unde Anton. Ursulus (quem miror
hac de re, nullum ex superioribus præcitasse) in *§. quæ
si agat, n. 11. de actionibus*, aliter propositam difficul-
tatem declarat; & omisâ veterum sententiâ, ut ipse
dicit, distinguendum existimat: Quod servitutes consi-
derari possunt, quatenus fundis ipsi insunt; & cum ad
earum conservationem ipsis competat actio confessoria,
tunc dicuntur esse in bonis: & sic procedit textus in *dict.
l. rem in bonis, ff. de acquirendo rerum dominio*: Aut ser-
vitutes sola animi cogitatione inspicuntur, ut per se
consistentes, non eo modo, quo ipsis adhærent rebus;
& sic, si in abstracto considerentur, tunc non sunt in
bonis nostris, nec extra bona, quia in quantum consi-
derantur à corporibus separatæ, nobis non adferunt ali-
quam utilitatem, idèd talis servitutis servitutum esse non
posse, scribit Paulus in *dict. l. 1. ff. de usufructu legato*.
Sed hic intellectus convincitur apertè, quia juxta eum,
malè dixisset Jureconsultus in *fine illius l.* quòd erit cum
hæredede incerti actio: Nec movetur ex eo quòd nullam
asserat utilitatem legatum, sed ex eo, quòd constituta
non esset aliqua servitus, quæ si constituta fuisset, ma-
ximum asserret commodum legatum usufructus. De-
nique, quia maximum absurdum est dicere, quòd Ju-
reconsultus consideraverit servitutes ibi, quatenus sola
animi cogitatione inspicuntur, cum potius inspexerit
legatum quatenus servituti inesse volebat.
6. Quocirca verior videtur interpretatio Bartoli in *dict.
l. 1. n. 4.* ut scilicet ille textus non loquatur de eo testa-
tore, qui cum iter, viam, actum, vel aquæductum
haberet, earum servitutum usufructum legavit, ut
magis communiter, sed malè quidem existimant
Doctores; sed de eo, qui habens fundum liberum, ea
jura legatario constituere volebat, eo animo, & vo-
luntate, ut is solus servitute uteretur, & ipso defun-
cto, usufructus finiretur, quia in specie respondet Pau-
lus, viâ, itinere, actus, vel aquæductus usufructum
legari non posse, quia servitus servitutis esse non po-
test. Nec obstat, quòd omnium, quæ in bonis sunt,
ex Senatusconsulto usufructus legari potest, quia in
hac specie legatus est usufructus servitutis, quæ non
est in bonis, neque extra bona; imò nec est in rerum
natura, quia qui habet fundum proprium, nullam in
eo habere potest servitutum, ex regula juris sæpè re-
petita in hac materia, quòd in re propria servitus ca-
dere non potest: & sic verba illa *Neque ex bonis, neque
extra bona*, non sunt intelligenda generaliter, sed tan-
tùm in specie, in qua loquebatur Jureconsultus: & ver-
ba illa, *Servitus servitutis esse non potest*, sic exponi de-
bent; servitutis nondum formatæ, nec constitutæ ser-
vitus esse non potest. In summa ergo, servitus, cujus
usufructus legabatur, neque in bonis est, nequè extra
bona, quia cum nondum constituta esset servitus, & non
entis nullæ sint qualitates, nec in bonis nec extra bona
esse poterat, nec illius servitus, vel usufructus consti-
tuiti: ex voluntate tamen testatoris, incerti actio erit cum
hæredede, ut legatario quoad vixerit, eundi agendi fa-
cultatem præstet, aut servitus sub ea conditione præste-
tur, ut si decefferit legatarius, vel capite minutus fuerit

restituatur, ut *ibid.* dicitur in finalib. verbis illius textus.
Ex his deduci potest vera resolutio quæstionis, quæ 7
non rectè à Doctoribus explicatur. Nunquid usufruc-
tus, & quælibet alia personalis, vel realis servitus, dica-
tur esse in bonis nostris, vel extra bona? Et usufruc-
tum, usum, nec non etiam cæteras servitutes reales, non
esse in bonis, nec etiam dici ex bonis, securè firmarunt
glossa in *dict. l. 1. verbo, ex bonis, ff. de usufructu legato*,
glossa unica, in *l. rem in bonis, ff. de acquirendo rerum do-
minio*, gloss. in *l. 5. in verbo, continet, ff. de verborum si-
gnificatione*, & glossa *verb. hab. n. tur, in princ. Instituit. de
rerum divisione*: & hanc sententiam communiter proba-
ri testantur Augustin. Bero. in *cap. nulli, n. 78. de rebus
Ecclesie non alienandis*, Pinellus 2. *part. l. 1. C. de bonis
maternis n. 6 in princ.* Ricciardus ad *rubricam, Instituit.
de usufructu, n. 95.* Sumit autem fundamentum com-
munis hæc Doctorum assertio, dumtaxat ex textu in
dict. l. 1. ff. de usufructu legato, qui ad id inducitur du-
plici modo, ut constat apertè, ex verbis supra relat. 8
Verumenimverò, cum verba illius legis generaliter ac-
cipienda non sint, sed dumtaxat juxta speciem supra
propositam, quam tractabat Jureconsultus ibi, lapsi vi-
dentur communiter Doctores, generaliter ex illo textu
deducunt, usufructum, ac alias servitutes, nec esse
ex bonis, nec extra bona. Cujus contrarium ex aliorum 9
jurium ratione, & doctrina desumitur, quibus apertè
docemur, usufructum, & quælibet aliam servitu-
tem dici esse in bonis nostris: quòd contra Commune
merito tentavit Pinellus *d. 3. part. l. 1. C. de bonis ma-
ternis, n. 6.* & clare probatur per textum in *d. l. rem in
bonis, 52. ff. de acquirendo rerum dominio, juncta l. 2.
ff. si servitus vendicetur, §. aquæ si agat, de actionibus*.
Tunc enim dicimus rem in bonis nostris esse, quoties
pro ea habemus actionem, & exceptionem: sed pro
usufructu, cæterisque servitutibus nobis actio, & ex-
ceptio competit ex dictis iuris, ergo sunt in bonis.
Idcirco in venditione bonorum & usufructus venit *l.
in venditione, ff. de bonis auctoritate judicis possidentis, 10
& sub appellatione immobilium continetur, ex commu-
ni resoluta per Tiraquel. de *retrañ. lignagier, §. gloss. 7.
n. 57.* Bona autem immobilia de bonis esse dicuntur,
& in bonis, ergo & usufructus, & aliæ servitutes in bo-
nis nostris sunt. Quapropter bonorum appellatione in
omni materia indifferenter contineri servitutes omnes,
actiones, & jura, ex multis aliis tradiderunt Paris. in
*cons. 25. n. 96. vol. 2. Rolan. in cons. 65. n. 10. vol. 1.
Cavalc. de usufructu, mulieri rel. l. 83.* Denique quia
ut inquit Pinel. ubi supra usufructus maximam in se con-
tinet utilitatem, & rei possessionem, & fructuum per-
ceptionem: & hinc est quòd in multis dicitur pars do-
minii, *l. 4. ff. de usufructu*. Ergo si pars domini est in
multis, quòd supra, hoc eod. lib. alio cap. latius proba-
vimus: sequitur, quòd dicatur in bonis, & ex bonis:
& hanc partem in puncto, & ratione juris verissimam,
& tenendam existimo, quicquid Commune novissi-
mè conetur defendere & distinctione quadam, funda-
menta contraria componat Petrus Ricciardus ad *rubri-
cam, Instituit. de usufructu, n. 100. in fin. vers. Nec ob-
stat.* Sed revera ejus concordiam præfata jura non pa-
tiantur, propterea quòd indistinctè loquuntur, nec
usufructum, aut alias servitutes à commoditate ear-
um separant, aut distinguunt, ut ex eisdem apparet
manifestè: & de his hæc tenent.*